
ESCUELA POLITECNICA NACIONAL 

ESCUELA DE FORMACION DE TECNOLOGOS 

REDISEÑO Y  MEJORA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES DEL AREA DE PRODUCCION TEXTIL 

DE LA EMPRESA “ENKADOR”. 

PROYECTO PREVIO A LA OBTENCION DEL TITULO DE TECNOLOGO EN 

AGUA Y SANEAMIENTO AMBIENTAL 

ESTEFANIA ALEXANDRA NUÑEZ COLLAGUAZO 

tefa164@hotmail.com 

EVELIN ANDREA LOPEZ RAMIREZ 

gatevelin@gmail.com 

DIRECTOR: ING. EDGAR WALTER VASQUEZ REINO 

dicomsa_ecuador@yahoo.es 

Quito, Septiembre, 2014 



I 
 

 

DECLARACIÓN 

 

Yo, Estefanía Alexandra Núñez Collaguazo, Evelin Andrea López Ramírez 

declaramos bajo juramento que el trabajo aquí descrito es de mi autoría; que no 

ha sido previamente presentada para ningún grado o calificación profesional; y 
[...]
Figura: 1.7 Bomba dosificadora da ayudante de coagulación   
Figura: 1.8  Bomba dosificadora da acido   



123 
 

 

3.6 Mezcladores mecánicos de químicos  

En el proceso de mezcla rápida continua, el principal objetivo consiste en mezclar 

completamente una sustancia con otra. La mezcla rápida puede durar desde una 

fracción de segundo hasta 30 segundos. 

La planta cuenta con 2 mezcladores los cuales son:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.7 Sistema  ORP  

ORP es una energía "potencial" que esta almacenada y lista para ser puesta a 

trabajar. Esta no necesariamente trabaja, pero sabemos que la energía está allí y 

podemos medirla. Otro modo de mirar este potencial podría ser: mirar la presión. Si 

usted infla un globo, hay presión atmosférica dentro, mientras el globo está cerrado, 

los restos de presión pueden ser medidos. Cuando esta energía potencial es 

liberada, se convierte en energía cinética. 

La energía potencial puede ser medida en términos eléctricos, Cuando usamos el 

término "potencial" en la descripción ORP, en realidad hablamos del potencial 

eléctrico expresado en mili voltios. Este potencial es medido en el agua con un 

medidor de ORP. Lo que usted mide es el mismo voltaje leve en el agua. En realidad 

Figura: 1.9  Mezclador de ayudante de coagulación    Figura: 2.0  Mezclador de PAC 



124 
 

medimos la presencia de oxidación o reductores por su carga eléctrica específica, así 

la Reducción de Oxidación "Potencial". El agua alta en pH tiene más agentes "que 

reducen" (que es medido como ORP negativo) y el agua baja en pH tiene más 

agentes que se oxidan (que es medido como ORP positivo). 

La oxidación es la que vuelve marrón a una manzana después de pelarla o hace que 

el metal se oxide. Los antioxidantes reducen los efectos oxidantes de los radicales 

libres. La oxidación "o el herrumbre" debilitan el metal y causan el deterioro de la 

manzana. El proceso de oxidación "roba" electrones de la superficie que está siendo 

oxidada. Cuando medimos el potencial de oxidación de algo lo expresamos en +ORP 

y mide la concentración de iones OH+ o agentes que se oxidan. 

Un agente "que reduce" es simplemente algo que inhibe reduce la marcha o el 

proceso de oxidación.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.8 Mixer 

El mezclado es una operación unitaria de gran importancia en muchas fases del 

tratamiento de aguas residuales, entre las cuales: 

a) mezcla completa de una sustancia con otra 

Figura: 2.1   ORP (medidor de pH)   



125 
 

b) mezcla de suspensiones liquidas 

c) mezcla de líquidos miscibles 

d) transferencia de calor  

 

Se podría citar la mezcla de productos químicos con agua residual, donde el 

polímero o el poli cloruro de aluminio se mezclan con el efluente procedente de los 

tanques de sedimentación secundaria. 

La mayoría de las operaciones de mezclado relacionadas con el tratamiento de las 

aguas residuales puede clasificarse en continuas y rápidas continuas (30 segundos o 

menos). Estas últimas suelen emplearse en los casos en los que debe mezclarse 

una sustancia con otra, mientras que las primeras tienen su aplicación en aquellos  

en los que debe mantenerse en suspensión el contenido del reactor o del depósito.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.9 Sistema DAF 

El proceso de flotación, si es precedido por una floculación efectuada con sales de 

hierro o de aluminio, productos de emulsionantes y con una dosificación de 

polielectrólito, puede remover notablemente un porcentaje de las sustancias en 

suspensión presente y con eso una parte de la carga contaminante o sea la DBO5 y 

la DQO. Para mejorar el rendimiento operativo de la sección de flotación, está 

prevista la emisión de los siguientes reactivos químicos: 

Figura: 2.2  mixer   



126 
 

a) Floculante a base de sales de hierro o aluminio. 

b) Ácido o soda para la corrección del pH. 

c) Polímero aniónico de alto peso molecular para favorecer la agregación de los 

copos de fango. 

La tecnología se basa en utilizar micro burbujas generadas a partir de una solución 

saturada de agua-aire, a presión liberada, en una celda donde se encuentra el agua 

a tratar. Este proceso permite generar una capa flotante en suspensión que logra la 

separación sólido líquido.  

La flotación es un proceso en el cual se introducen micro burbujas de aire en un 

estanque con agua residual o lodo. Al ascender el micro burbujas, las partículas 

presentes en el líquido se adhieren a éstas, separándose y formando una capa 

flotante de material concentrado. Con ello se consigue una efectiva remoción de 

Sólidos Suspendidos, Aceites & Grasas, y materia orgánica particulada (DBO5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.10 Tanque de lodos  

El tanque de lodos nos ayuda a separar los lodos provenientes del reactor, 

concentrándolos por gravedad. La finalidad de este proceso es conseguir un efluente 

clarificado con un mínimo de sólidos suspendidos y asegurar el retorno del lodo 

 

 

Figura: 2.3  sistema DAF   



127 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.11 Filtro prensa 

Con la finalidad de mantener la concentración de los lodos a un determinado valor, 

los lodos son conducidos al filtro prensa  diseñado específicamente para bombear y 

luego deshidratar lodos posteriormente disponer el lodo seco como residuo sólido. 

 

El funcionamiento del filtro prensa consiste en las placas  cuando se presionan una 

contra  otra firmemente por gatos hidráulicos con el fin de asegurar un buen sellado 

contra la presión interna ejercida por los  lodos.  

 

La presión podría ser mantenida  hasta que el agua del lodo (denominado "filtrado") 

ha pasado a través de los paños en cantidades suficientes  a obtener el grado 

deseado de deshidratación. En este punto, las placas están separadas entre sí con el 

fin de liberar el lodo deshidratado. Este lodo deshidratado se conoce como "torta".  

El proceso descrito es discontinuo que implica las siguientes etapas: 

1. Placa de cierre de paquete  

2. El llenado de las cámaras de las placas   

3. Filtración  y presurización 

4. Separación  del deshidratado del lodo (torta)  

5. Limpieza del paño 

 

Figura: 2.4  tanque de lodos  



128 
 

Las placas actúan como componentes de apoyo para la filtración al paño o tela , el 

lodo es bombeado a las cámaras que se forman cuando las placas empujan unas 

contra otras y el liquido en el que se suspende se ve obligado a filtrar a través de una 

serie de telas que recubren  las paredes de la placa. 

La estructura especial de la placa permite que el lodo que ingresa sea escurrido a 

través  de una serie de agujeros que por lo general se encuentran en la cabeza fija, 

Las cámaras formadas por las placas pueden ser de diferentes anchuras en general, 

desde 25 hasta 45 mm) dependiendo del tipo de lodos, su composición química, 

densidad, coeficiente de drenaje, tipo de tela utilizada, tiempo de ciclo. 

El filtrado se descarga en un conducto y es enviado de vuelta a la estación 

depuradora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.12 Filtro de arena  

La filtración de la arena se utiliza con frecuencia es un  método muy robusto para 

separar los sólidos suspendidos del agua. La filtración  consiste en una capa múltiple 

de la arena con una variedad en tamaño y gravedad específica.  El filtro de arena 

tienen las siguientes especificaciones: 

 Fabricado en acero al carbono A36,  

 Capacidad de filtración de hasta 2 l/seg dependiendo de la calidad de agua a 

tratar. 

Figura: 2.5  filtro prensa  



129 
 

 Línea de entrada y salida de 2 pulgadas con retro lavado en 1 pulgada.   

 Dimensiones: 950 mm de diámetro por 1220 mm  de la envolvente cilíndrica, 

en plancha de 3 mm.  

 Consta en su interior de los tamices colectores inferiores de agua filtrada.   

 contiene 5 pies de grava de soporte y 15 pies cúbicos de grava blanca o arena 

sílice.  

 Exteriormente consta del juego completo de tuberías y válvulas Manuales para 

realizar filtración, retro lavado y enjuague.  

 Tiene además un manómetro, purga de aire y bocas de inspección.  

 Presión máxima de trabajo: 60 psi.(LIBRAS POR PULGADA CUADRADA) 

 Presión mínima de trabajo: 20 psi   

 Bomba de filtración (tanque pulmón)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura: 2.6   filtro de arena  



130 
 

3.13 Canal de descarga 

Finalmente el agua residual después de  haber pasado por todos los procesos de 

tratamiento se obtendrá clarificada, con una temperatura y Ph optimo los cuales 

estarán en el rango permisible por el TULAS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 DEFINICIONES  

 

Dosis: Cantidad específica y graduada de una sustancia que se añade en cada 

etapa de un proceso. 

Pruebas de Jarra: Las pruebas de jarra se utilizan tanto en plantas de tratamiento 

de agua potable como de agua residual existentes como en la etapa de proyecto con 

el objeto de definirla dosis de coagulante. 

TULAS: Texto Unificado de Legislación Ambiental Secundaria del Ministerio del 

Ambiente donde se reúne todas las leyes relacionadas a la protección de los 

recursos naturales.  

Parámetros de la calidad del agua: aquellos indicadores que nos ayudan a evaluar 

el agua y que tienen importancia dentro de nuestro tratamiento de agua. 

 

Figura: 2.7   canal de descarga  



131 
 

Ayudante de coagulación: Son sustancias que en su estructura molecular 

presentan múltiples cadenas que facilitan la agregación de partículas. Se utilizan en 

pequeñas dosis. 

PAC: Policloruro de Aluminio 

Policloruro de Aluminio: El policloruro de aluminio es un polímero coagulante- 

Floculante es utilizado para el tratamiento de clarificación de aguas potables, 

residuales y de procesos industriales. Está basado químicamente en policloruro de 

aluminio en forma de polvo, con alta concentración de AL2O3 (mínimo 31%).  Su 

fuerte poder desestabilizador de cargas permite una completa coagulación de los 

sólidos presentes en el agua permitiendo obtener los niveles de color, turbidez y los 

parámetros necesarios para un sistema en particular.  

Polímero.- La materia está formada por moléculas que pueden ser de tamaño 

normal o moléculas gigantes llamadas polímeros. Los polímeros se producen por la 

unión de cientos de miles de moléculas pequeñas denominadas monómeros que 

forman enormes cadenas de las formas más diversas. Algunas parecen fideos, otras 

tienen ramificaciones.  

Hipoclorito de sodio.- El hipoclorito de sodio (cuya disolución en agua es conocida 

como lejía) es un compuesto químico, fuertemente oxidante. Contiene cloro 

en estado de oxidación +1, es un oxidante fuerte y económico. Debido a esta 

característica se utiliza como desinfectante, además destruye muchos colorantes por 

lo que se utiliza como blanqueador. En disolución acuosa sólo es estable 

en pH básico. Al acidular en presencia de cloruro libera cloro elemental, que en 

condiciones normales se combina para formar el gas dicloro, tóxico. Por esto debe 

almacenarse alejado de cualquier ácido. Tampoco debe mezclarse con amoníaco, ya 

que puede formar cloramina, un gas muy tóxico.  

El hipoclorito de sodio es usado en procesos de potabilización de agua y limpieza de 

superficies por sus características oxidantes que actúan como fungicida y 

http://es.wikipedia.org/wiki/Lej%C3%ADa
http://es.wikipedia.org/wiki/Compuesto_qu%C3%ADmico
http://es.wikipedia.org/wiki/Oxidante
http://es.wikipedia.org/wiki/Estado_de_oxidaci%C3%B3n
http://es.wikipedia.org/wiki/PH
http://es.wikipedia.org/wiki/Cloro
http://es.wikipedia.org/wiki/Dicloro
http://es.wikipedia.org/wiki/%C3%81cido
http://es.wikipedia.org/wiki/Amon%C3%ADaco


132 
 

bactericida, es usado también como materia prima en la fabricación de 

blanqueadores 

Coagulación: La coagulación es un proceso que permite incrementar la tendencia de 

las partículas de agregarse unas a otras para formar partículas mayores y así 

precipitar más rápidamente.  

Floculación: consiste en la agitación de la masa coagulada que sirve para permitir el 

crecimiento y aglomeración de los flóculos recién formados, con la finalidad de 

aumentar el tamaño y peso necesario para sedimentar con facilidad. 

Flóculos: son las partículas que se generan al agregar un coagulante al agua en 

condiciones adecuadas. 

Sedimentación: Se entiende por sedimentación la remoción por efecto gravitacional 

de las partículas en suspensión presentes en el agua. Estas partículas deberán tener 

un peso específico mayor que el fluido. 

Filtración.- La filtración se emplea de modo generalizado, para conseguir una mayor 

eliminación de sólidos en suspensión de los efluentes de los procesos de tratamiento 

biológico y químicos, y también se emplea para la eliminación del fosforo precipitado 

por vía química. El diseño de los filtros y la valoración  de su eficacia debe basarse 

en: 

 La comprensión de las variables que controlan el proceso  

 El conocimiento del mecanismo, o mecanismos, responsables de la 

eliminación de materia particulada  del agua residual. 

 

Químicos para dosificar.- Los componentes son productos químicos que al 

adicionar al agua son capaces de producir una reacción química con los 

componentes químicos del agua, especialmente con la alcalinidad del agua para 

formar un precipitado voluminoso, muy absorbente, constituido generalmente por el 

hidróxido metálico del coagulante que se está utilizando. 



133 
 

Acido Clorhídrico: Es muy corrosivo y ácido. Se emplea comúnmente como 

reactivo químico y se trata de un ácido fuerte que se disocia completamente en 

disolución acuosa. Una disolución concentrada de ácido clorhídrico tiene 

un pH inferior a 1 

DAF o Reactor: Se trata de un proceso de separación de las partículas en 

suspensión mediante burbujas de aire, en una solución sobresaturada. Los sólidos 

se adhieren a las burbujas en su recorrido ascendente y son separados en superficie 

por un barredor. 

pH: El pH es una medida de acidez o alcalinidad de una disolución. El pH indica la 

concentración de iones hidronio [H3O+] presentes en determinadas sustancias 

La escala de pH típicamente va de 0 a 14 en disolución acuosa, siendo ácidas las 

disoluciones con pH menores a 7 (el valor del exponente de la concentración es 

mayor, porque hay más iones en la disolución) y alcalinas las que tienen pH mayores 

a 7. El pH = 7 indica la neutralidad de la disolución (cuando el disolvente es agua). 

 

4 EJECUCION 

4.1 PREPARACIÓN DE QUÍMICOS: 

La preparación de químicos se lo realizara todos los días y de la siguiente manera: 

a) Ayudante de Coagulación.- se debe preparar 1 kg del ayudante en 1000 

litros de agua. 

b) Policloruro de Aluminio.- preparar 125 kg de PAC (5 Sacos) en 500 litros de 

agua o 75 kg de PAC (3 Sacos) en 500 litros de agua. 

c) Ácido Clorhídrico.- preparar 40 kg de acido en 200 litro de agua. 

 

 

 

http://es.wikipedia.org/wiki/Corrosi%C3%B3n
http://es.wikipedia.org/wiki/%C3%81cido
http://es.wikipedia.org/wiki/%C3%81cido_fuerte
http://es.wikipedia.org/wiki/PH
http://es.wikipedia.org/wiki/Acidez
http://es.wikipedia.org/wiki/Base_(qu%C3%ADmica)
http://es.wikipedia.org/wiki/Disoluci%C3%B3n
http://es.wikipedia.org/wiki/Hidronio
http://es.wikipedia.org/wiki/%C3%81cido
http://es.wikipedia.org/wiki/Base_(qu%C3%ADmica)


134 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 OPERACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

a) Tomar una muestra de agua residual de la piscina donde se encuentra la 

bomba sumergible, en un vaso de precipitación de 1000 ml. 

b) Verificar el color en los Anexos (Tabla 1) 

c) Manipular la válvula de compuerta según el caudal que se desea tratar: 

 Una vuelta= 0.09 l/seg 

 Dos vueltas= 1.5 l/seg 

 Tres vueltas= 2.4 l/seg 

 Cuatro a nueve vueltas= 4 l/seg 

 Diez a veinte vueltas= 6 l/seg 

  

Nota: se trabajara únicamente con caudales de 4 l/seg y 6 l/seg ya que son óptimos 

para evitar desbordamiento de la piscina. 

 

 

 

 

 

Figura: 2.8   sacos de PAC  



135 
 

 

 

 

 

 

 

 

 